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Seznam použitých zkratek a symbolů

AHSS Advanced High Strength Steel

AISI American Iron and Steel Institute

Al Hliník

ARA Anizotermický rozpad austenitu
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BTR 165 Značení oceli 22MnB5 společnosti Benteler
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CCT Continuous cooling transformation
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PID Proportional–integral–derivative controller

PTC Parametric Technology Corporation
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s Sekunda
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SFCT Scientific Forming Technologies Corporation

Si Křemík

SQ1800 Značení oceli 30MnB5 společnosti Sumitomo Metals

Ti Titan

TOO Tepelně ovlivněná oblast

TRIP Transformation inducted plasticity

TWB Tailor welded blanks

TWIP Twinning inducted plasticity
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YAG Yttrium aluminium garnet
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°C Stupeň celsia
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1 Úvod

Produktivita procesů a nízká časová náročnost operací patří mezi zásadní prvky

strojírenské výroby z oblasti automobilového průmyslu. Společně pak s vysokými nároky na

bezpečný provoz automobilů a kvalitu zpracování jednotlivých dílů se tyto prvky zasluhují o

neustálý vývoj a zdokonalování produkčních technologií a metod pro výrobu automobilových

dílů. Mezi tyto technologie se řadí i technologie svařovaných plechových polotovarů a

technologie jejich následného zpracování tažením za tepla – Hot stamping. Jedná se o

progresivní technologie pro výrobu nosných částí automobilových karosérií

z vysokopevnostních ocelí, které po zpracování vykazují heterogenní strukturu materiálu a

rozdílné mechanické vlastnosti v závislosti na daném místě dílů, zejména díky svaření

polotovarů z variace rozdílných ocelí.

Cílem této diplomové práce je navržení technologie tepelného zpracování plechů

z konkrétního typu vysokopevnostní oceli pomocí navržené tažné sestavy tak, aby došlo ke

vzniku strukturně heterogenních dílů s mechanickými vlastnostmi blízkými hodnotám, jichž je

dosahováno v praxi pomocí technologie svařovaných polotovarů.

Rešeršní část se bude zabývat rozborem konstrukčního řešení nástrojů pro tažení plechů.

V návaznosti na to budou představena konstrukční specifika a úpravy, kterých je třeba pro

realizaci technologie Hot stamping. Následovat bude krátký rozbor týkající se problematiky 3D

tisku tvářecích nástrojů a jejich úpravy potřebné pro možnost výroby nástrojů zmíněnou

technologií. Rešeršní část bude zakončena rozborem materiálů využívaných pro technologii

Hot stamping a představením technologie svařovaných polotovarů.

První část praktické části se bude zabývat samotným návrhem nástrojové sestavy pro

tažení plechů technologií Hot stamping a její úpravou pro vznik heterogenní struktury materiálu

polotovaru. Ve druhé části budou pak představeny výsledky z numerických simulací navržené

technologie zpracování. Tyto simulace budou sloužit k posouzení deformačních a napěťových

charakteristik zpracovaného výtažku a k ověření schopnosti nástroje provést požadované

tepelné zpracování. Praktická část bude zakončena provedením experimentálního zpracování

série vzorků z oceli 22MnB5 (DIN 1.5528) za účelem fyzického ověření navržené technologie.

Na sérii bude pozorován vliv různě dlouhých cyklů zpracování v matrici nástroje. Tento vliv

bude posouzen na základě metalografického rozboru vzniklých strukturních fází pro dané

oblasti vzorků a tvrdostí naměřených v jednotlivých oblastech.
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2 Lisovací matrice pro hluboké tažení plechů

Z hlediska rozměrů existuje mnoho variant tažných sestav v závislosti na tom, pro jaký

druh výrobku bude daná sestava použita. Nejmenší nástroje jsou využívány například pro

výrobu lisovaných dílů do hodin a osobních hodinek. Ty největší druhy nacházejí pak využití

zejména v automobilovém průmyslu při výrobě karosérií. Z hlediska nároků na přesnost při

výrobě plechových dílu lze také nástroje pro tažení rozlišit na komerční, přesné a

super-přesné [1].

Sestava tažného nástroje se skládá z horního a dolního nástrojového bloku, které jsou

vyrobeny tak, aby tvořily vzájemné protikusy s rozměrovou přesností na setiny milimetru. Obě

základní části jsou spojeny vedením, obvykle válcového provedení, pro zajištění přesného

dosednutí pohyblivé části matrice na statickou část. Jen nejlevnější typ nástroje – otevřená tažná

sestava – neobsahuje vodící prvky. Jediné vedení pohybu nástroje je zde tedy realizováno

pomocí vodících komponent samotného lisu, které mohou mít ovšem určité vůle, a tím může

docházet ke vzniku rozměrových nepřesností. Otevřená tažidla jsou tedy využívána v případě,

že na výrobek nejsou velké nároky z hlediska geometrických přesností [2].

U jednodušších typů matric jsou častým řešením pohybu aktivní části nástroje vodící

válce s pouzdry, která jsou umístěná v horní části nástroje, jak lze vidět na obrázku Obr. 2-1.

Všechny nástroje pro tažení jsou navrhovány tak, aby tvarem odpovídaly přímo danému

produktu. Jedná se tedy o vysoce specializované nástroje s malou mírou univerzálnosti. To se

týká zejména pracovních ploch komponent, které vytváří výsledný tvar produktu – tažníku a

tažnice. Tažník i tažnice jsou tedy většinou produktem zakázkové výroby, zatímco ostatní

doprovodné prvky sestavy nástroje lze vyrábět ve velkých sériích. Jedná se například o různé

druhy vyhazovačů, dorazů, vodících válců, nosné desky pro upevnění tažníku, či

tažnice apod [1, 2].
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Obr. 2-1: Jednoduchá tažná nástrojová sestava [2]

2.1 Pracovní části nástroje

Pracovní části lisovacího nástroje pro tažení tenkých plechů neboli tažidla se vždy

skládají ze dvou hlavních částí, jimiž jsou tažník a tažnice. U většiny tažných nástrojů je tažník

aktivní částí nástroje, která je připevněna k hornímu beranu lisu a pohybuje se konstantní

rychlostí dolů směrem k tažnici, která tvoři statický protikus. Je obvyklé, že pracovní část

tažníku je menších rozměrů, a tvaruje tak vnitřní plochy plechového dílu, zatímco tažnice udává

tvar ploch vnějších. V takovémto případě se jedná o sestavu pro tažení plechů v běžném

uspořádání (Obr. 2-2A). Pokud je sestava uspořádána v opačném gardu, jedná se o tažidlo

v inverzním provedení (Obr. 2-2B). Oba typy lze vidět na obrázku Obr.2-2 (A, B) [2, 3, 7].
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Obr. 2-2: Nástroj pro tažení plechů v obvyklém (A) a inverzním (B) provedení [4, 5]

2.1.1 Tažník a tažnice

Při návrhu trnu, který je hlavní funkční součástí tažníku, je velice důležité vytvořit

vhodný rádius tak, aby nedocházelo k trhání materiálu ve spodních ohybech výtažku. Tuto

problematiku lze vhodně demonstrovat na procesu tažení kelímku z obrázku Obr. 2-2, kde je

tato nebezpečná oblast označena jako oblast I. V těchto místech je výtažek nejvíce náchylný na

porušení, protože zde neprodělal natolik velké deformační zpevnění jako například materiál

v oblasti stěn výtažku, který je zpevňován zejména při přechodu přes vnitřní rádius tažnice

(oblast II). Správné stanovení poloměru zaoblení je tedy velice důležité pro dosažení

způsobilosti nástroje v tvarování daného polotovaru. Při malém rádiusu může docházet ke

vzniku trhlin v této oblasti, a naopak při příliš velkém dochází k posunu defektů výše do stěn

výtažku, což je opět nežádoucí jev. Dle literatury jsou doporučené hodnoty tohoto rádiusu pro

oceli pěti- až desetinásobek tloušťky polotovaru, zatímco u hliníkových slitin se volí spíše větší

hodnoty, a udává se tedy přibližně desetinásobek tloušťky plechu [6, 14].
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Poloměr zaoblení hran tažnice, přes které se v průběhu tažení pohybuje deformovaný

materiál, se volí na základě tloušťky plechového polotovaru a jeho rozměru, kdy pro

jednoduché tažení válcového kelímku je tímto rozměrem průměr polotovaru. Pokud je rádius

(oblast II) příliš malý může docházet k poškození materiálu během ohýbání přes hrany tažnice.

Většinou je požadovaný poměrně velký rádius pro zajištění snížení namáhání plechu a zvětšení

rozsahu vytažitelných hloubek. Při návrhu zaoblení je důležité kontrolovat rozsah dotykových

ploch polotovaru s plochou tažnice. Pokud by byly příliš malé, docházelo by ke snížení


[…]


zjištěna bainitická struktura a určena mez pevnosti v tahu 850 MPa. Oblast přechodu tohoto

vzorku dosáhla tvrdosti 279 ± 2 HV10. V oblasti došlo k výskytu bainitické fáze, a dle tvrdosti

byla určena odhadovaná mez pevnosti v tahu 896 MPa. Na chlazené oblasti byla naměřena

maximální tvrdost z posuzovaných vzorků 481 ± 7 HV10, pro níž byla určena odhadovaná mez

pevnosti v tahu 1559 MPa. Struktura zde byla tvořena martenzitem s velmi nízkým výskytem

bainitické fáze. Poslední vzorek s označením VZ-900S, pro který byla stanovena doba výdrže

900 sekund, dosáhl tvrdosti ohřívané oblasti 219 ± 2 HV10, z čehož byla určena odhadovaná

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Michal Weinar

77

mez pevnosti v tahu 702 MPa. Tato oblast vykazovala strukturu tvořenou bainitickou fází

s mírným zastoupením perlitu. V oblasti přechodu tvrdost vzrostla na 245 ± 2 HV10 a struktura

byla tvořena opět bainitem. Odhadovaná mez pevnosti v tahu zde byla určena na 785 MPa. U

chlazené oblasti posledního vzorku byla naměřena tvrdost 453 ± 1 HV10 a určena odhadovaná

mez pevnosti v tahu 1464 MPa. Struktura zde byla tvořena martenzitickou a bainitickou fází.

Snímky mikrostruktur VZ-900S také ukázaly poměrně hrubší morfologii jednotlivých

strukturních fází v porovnání se vzorky, které podstoupily kratší doby výdrže.

Na základě požadavku mechanických vlastností a přihlédnutí k nutnosti nízké časové

náročnosti navržené technologie pro její úspěšné použití v automobilovém průmyslu jako

náhradu za svařované plechové polotovary (TWB) byl stanoven jako nejvhodnější proces ten,

který byl použitý pro první vzorek VZ-10S. Zde použitý cyklus zajistil dosažení mechanických

vlastností blízkých požadavkům praxe (Obr. 6-1) a zároveň malou náročnost z hlediska času

výroby daných dílů díky výdrži trvající pouze 10 sekund.

Odhadované meze pevnosti v tahu jednotlivých oblastí sloužily pouze pro názorné

porovnání s hodnotami, kterých se dosahuje v praxi při použití svařovaných polotovarů. Pro

přesnější posouzení by bylo třeba provést sérii tahových zkoušek u všech výše popsaných

oblastí jednotlivých vzorků, jelikož odhad meze pevnosti v tahu dle normy ČSN EN ISO 18265

nemusí dosahovat vysoké přesnosti u heterogenních struktur, jakými jsou například přechodné

oblasti u analyzovaných vzorků.
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12 Závěr

Cílem diplomové práce byl návrh technologie tepelného zpracování plechů

z vysokopevnostních ocelí skrze zpracování navrženým tažným nástrojem uzpůsobeným pro

realizaci technologie Hot stamping.

Rešeršní část diplomové práce se zabývala rozborem konstrukčních hledisek z oblasti

návrhu nástrojů pro tažení plechů a specifickými charakteristikami, které jsou potřeba u

nástrojů pro tažení technologií Hot stamping. Rešerše pokračovala představením možnosti

výroby tvářecích nástrojů pomocí technologie 3D tisku kovů. K závěru rešeršní části byly

představeny materiály nástrojů a polotovarů, které jsou využívány při technologii Hot stamping.

Tato část byla zakončena představením technologie svařovaných polotovarů, která slouží

k přípravě polotovarů pro technologii Hot stamping a zajišťuje vznik heterogenních dílů díky

kombinaci ocelí z různých typů vysokopevnostních a jiných druhů ocelí.

Praktická část představila konstrukční řešení experimentální tažné sestavy skládající se

z ohřívané a chlazené části. Tento prvek sloužil k zajištění vzniku heterogenní struktury

materiálu při zpracování polotovaru z konkrétního typu vysokopevnostní oceli, a to bez nutnosti

svařovat více polotovarů. Navržená technologie tepelného zpracování za pomoci zmíněného

nástroje byla následně ověřena numerickými simulacemi v prostředí programu

SFCT DEFORM v11.2. Numerické simulace byly zaměřeny na posouzení schopnosti nástroje

zpracovat daný polotovar bez porušení, destrukce, či větších deformací. Zároveň bylo

sledováno, zdali nástroj dokáže provést požadované tepelné zpracování plechu v průběhu tažení

a následné výdrže sevřeného nástroje v dolní úvrati. Na samotný závěr práce byl představen

experimentální program, který sestával ze zpracovaní série vzorků z oceli 22MnB5

(DIN 1.5528) zmíněným nástrojem. Jednotlivá zpracování se lišila v časech prodlev sevřeného

nástroje. Zpracované vzorky byly následně zkoumány z hlediska dosažených hodnot tvrdosti a

vzniklých struktur pro jednotlivé oblasti vzorků, kde byly očekávány změny vlastností

v závislosti na předchozím tepelném zpracování – tedy pro ohřívané, přechodné a chlazené

oblasti jednotlivých vzorků. Z výsledků bylo patrné, že došlo k dosažení stanoveného cíle. Na

vzorcích byly pozorovány výrazné rozdíly mechanických vlastností a struktur pro dané oblasti.

Doporučení pro další výzkum této technologie je využití větší variace materiálů z oblasti

automobilové karosérie a zejména zaměření vývoje na krátké časové prodlevy při zpracování

tak, aby technologie byla vhodná pro automobilový průmysl z hlediska produktivity procesů.
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