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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student přistupoval velmi aktivně a samostatně k řešení svojí diplomové práce a to včetně zpracování a
vyhodnocení výsledků provedených experimentů. Práce má velmi široký záběr zahrnující konstrukci nástroje
pro hot stamping a jeho optimalizaci s ohledem na možnosti aditivní výroby, využití FEM simulací procesu hot
stamping a finální praktické odzkoušení nástroje na vysokopevné oceli a analýzy dosažených mikrostruktur a
tvrdostí.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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